[image: image1.png];'.,W?:?x

TRANSPARENCIA

s%zm,s

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

ATA Nº 28/2025
REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA DE VEREADORES

Legislação, justiça, finanças e orçamento; e

 Obras e serviços públicos, agricultura, educação, saúde e assistência

Aos dezoito (18) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (2025), às oito horas e trinta minutos, na sala da Assessoria Jurídica da Câmara de Vereadores, presente o Assessor Jurídico da Câmara, com a seguinte lista de presença:

	Nome
	Cargo
	Presente/Ausente
	Justificativa

	ARI DIRCEU GIACOMINI
	Presidente
	Presente

	ANDRE LUIZ C. ZANELLA
	Vice-presidente
	Ausente
	Representação em Poa

	LUIZ FERNANDO LUZA
	Secretário
	Presente

	SARA JANE LUDKE
	1º Secretário
	Presente

	ADROALDO ARAÚJO
	Vereador
	Presente

	ALMIR VILLA
	Vereador
	Presente

	EDEVAL BORCIONI
	Vereador
	Presente

	TAGNNER FAREZIM
	Vereador
	Presente

	TERESINHA NELI M. VOLPI
	Vereador
	Presente

O Presidente Ari Dirceu Giacomini coordenou os trabalhos, em prosseguimento, foi deliberado a matéria legislativa abaixo:

	Item
	Matéria/projeto/ementa
	Deliberação

	1
	PROJETO DE LEI Nº. 082, DE 15 DE AGOSTO DE 2025. - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 107.000,00 (CENTO E SETE MIL REAIS), INCLUI NO PPA, LDO E LOA.
	Solicitar demonstração do superávit e número do Processo

	2
	PROJETO DE LEI Nº. 083, DE 15 DE AGOSTO DE 2025. - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE PARA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA.
	Ok, em pauta para a próxima reunião

Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.

Confere com a Ata original registrada no livro de atas da comissão permanente. Constantina 18/08/2025.

Fabrício Giacomini

Assessor Jurídico
Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, nº 232 - fone/whats: (54) 3363 1418  -  CEP 99680-000

e-mail camaraconstantina@gmail.com   site www.constantina.rs.leg.br